
1 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA   Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR 
V Holešovičkách 41, Praha Ř Tel./fax: 2Ř6 Ř40 12ř, 130 
E-mail: glasova@soc.cas.cz  Popularita   politiků 

Technické parametry Výzkum:     Naše společnost 2003 Otázky:    PI. 2 a-x Termín terénního šetření:  6.- 3.10.2003 Počet respondentů:    1034  Reprezentativita:   obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let Výběr respondentů:   kvótní výběr Zveřejněno dne:   7.11.2003 Kód tiskové informace:  PI31107  Zpracoval:    Alice Glasová 
 CVVM SoÚ AV ČR zjišťovalo v íjnovém šet ení, zda dotázaní důvě ují vybraným politickým osobnostem1. P edložený seznam tentokrát obsahoval jména 23 politiků (všichni členové vlády, prezident, p edsedové Senátu, Poslanecké sněmovny, stran zastoupených v PS a exprezident V. Havel). V následující tabulce 1 jsou uvedena procenta důvěry ke zkoumaným politikům ve výzkumech od roku 1řřŘ.  
Tabulka 1: Důvěra k politikům od února 1998 do října 2003 
        1998 1999 2000 2001 2002 2003 
 02 06 0ř 12 03 06 0ř 12 03 06 0ř 12 03 07 0ř 12 04 0ř 11 01 04 10 
Gross 65 62 6ř 6ř 65 64 61 64 5Ř 60 62 62 6Ř 72 67 74 6Ř 72 74 72 66 62 
Klaus 17 27 35 32 2Ř 30 21 2ř 25 23 27 27 27 27 27 30 33 21 30 35 60 55 
Havel 60 57 5ř 52 46 46 52 52 53 52 53 4ř 52 57 50 51 47 40 X 54 52 55 
Buzková 70 67 74 70 67 66 62 66 63 6Ř 65 61 6Ř 6ř 60 6Ř 6Ř 51 60 5ř 52 50 
Pithart 2ř 21 26 33 x x x x x x x x 4ř 44 40 42 44 37 X 4Ř 43 37 
Dostál x x 40 3Ř 31 33 33 35 31 3Ř 42 35 43 44 3Ř 42 40 44 X 4Ř 42 37 
Špidla x x 26 26 31 32 2Ř 43 41 45 4ř 42 45 4Ř 44 50 4ř 56 56 54 3Ř 31 
Topolánek x x x x x x x x x x x x x x x x x x 15 30 37 31 
B.Sobotka x x x x x x x x x x x x x x x x x 1ř X 2Ř 30 30 
Mlyná  23 23 x x x x x x 25 x x x x x x x 1Ř 20 23 22 1Ř 28 
C.Svoboda 16 31 x x x x x x x x x x 41 41 35 x 30 2Ř 33 30 26 28 
Zaorálek x x x x x x x x x x x x x x x x x 22 21 24 26 27 
Ambrozek x x x x x x x x x x x x x x x x x ř X 12 12 24 
Součková x x x x x x x x x x x x x x x x x 30 31 30 26 23 
Škromach x x x x x x x x x x x x x x x x x 24 2Ř 24 2ř 21 
Grebeníček 17 17 1Ř 21 15 1ř 16 21 17 1ř 17 1Ř 1Ř 16 14 x 17 1Ř 1Ř 21 20 19 
Šimonovský x x x x x x x x x x x x x x x x x 7 10 12 17 16 
Palas x x x x x x x x x x x x x x x x x 7 x Ř 12 15 
Mareš x x x x x x x x x x x x x x x x x 6 x 10 13 14 
Kostelka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 13 
P.Němec x x x x x x x x x x x x x x x x x 6 X Ř 7 13 
Čermák x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 9 
Urban x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 7 8 

Důvěra 1) 50%a více   5 5 3 3 3 2 3 3 3 4 4 3 3 3 3 5 2 4 3 5 5 4 
azení politiků je sestupné podle procent vyjád ené důvěry v posledním sledování, tj. íjen 2003. Dopočet do 100 % p edstavují odpovědi „nedůvě uje“, „neví“ a „nezná“. Změny do +/- 3 % nejsou statisticky průkazné. x) Politik nebyl v daném měsíci za azen do seznamu. 1) Počet politiků, jimž důvě uje 50 % a více dotázaných. 

                                                           
1 Otázka: „Nyní Vám p ečtu jména některých politiků. U každého mi, prosím, ekněte, zda mu důvě ujete nebo  nedůvě ujete, či neumíte posoudit. P ípadně zda tohoto politika neznáte.“ 
 



  PI31107 

2   

Na čele žebříčku je přes 4 procentní pokles nadále Stanislav Gross (62 % důvě ujících). Za ním se umístili prezident Václav Klaus a bývalý prezident Václav Havel (oba 55 %), 50% důvě e se těší ještě Petra Buzková. 
V porovnání s výsledky z dubna 2003 (viz tabulku 2) výrazně narostl počet důvě ujících v p ípadě ministrů Ambrozka a Mlynáře (+12 resp. +10%ních bodů), dále u ministra Němce (+6%ních bodů). 
Významnější pokles důvěry byl naopak zaznamenán u ministra Škromacha (-Ř%ních bodů), premiéra Špidly (-7 %ních bodů), p edsedy ODS Topolánka, p edsedy Senátu Pitharta (shodně -6%ních bodů), prezidenta Klause a ministra Dostála (shodně -5%ních bodů). 
Některé členy vlády nezná až polovina dotazovaných občanů.   Tabulka 2: Vyjádření důvěry či nedůvěry politikům. Porovnání s předchozím šetřením 
 

 Důvěra  +/- 
proti 04/03* 

Nedůvěra Neví Nezná Index  10/03# 
Důvěra/nedůvěra 

Stanislav Gross  62 (-4)   31 (+4)  6 1 + 31 
Václav Havel  55 (+3)  37 (-5) Ř 0 +1Ř 
Václav Klaus  55 (-5)  39 (+5) 5 1 + 16 
Petra Buzková    50   42 7 1 + Ř 
Petr Pithart  37 (-6)  4Ř  11 4 - 11 
Pavel Dostál  37 (-5)  4Ř  ř 6 - 11 
Mirek Topolánek  31 (-6)  44 (+12) 15 10 -13 
Vladimír Špidla  31 (-7)  59 (+5) Ř 2  - 2Ř 
Bohuslav Sobotka  30  40 (+9) 17 13 - 10 
Vladimír Mlyná   28 (+10)   43 (-9) 15 14 - 15 
Cyril Svoboda  2Ř    57 (-4) 10 5 - 2ř 
Lubomír Zaorálek  27  35 (+6) 21 17 - Ř 
Libor Ambrozek  24 (+12)  23 (+10) 1ř 34 + 1 
Marie Součková  23 (-3)  63 (+11) ř 5 - 40 
Zdeněk Škromach  21 (-8)  58 (+13) 13 Ř - 37 
Miroslav Grebeníček  1ř  6Ř (-4) Ř 5 - 4ř 
Milan Šimonovský  16   26 (+3) 1ř 3ř - 10 
Jaroslav Palas  15 (+3)  23 16 46 - Ř 
Petr Mareš  14  40 (+5) 16 30 - 26 
Miroslav Kostelka+  13 1Ř 21 48 - 5 
Pavel Němec  13 (+6)  27 17 43 - 14 
Karel Čermák+  ř  22 17 52 - 13 
Milan Urban  Ř   23 17 52 - 15 

        *Uvádíme  pouze statisticky významné rozdíly ve srovnání s posledním mě ením,  tj. + - 3 % a více.  # Rozdíl kladných a záporných odpovědí v tomto šet ení. + Politik uveden poprvé. 
 V posledním sloupci tabulky 2 je index vyjad ující p evahu pozitivních či negativních postojů. Jen pět politiků za azených do výzkumu má celkově p evažující kladné hodnocení. Nejvyšší kladné skóre má Stanislav Gross.  
Mezi osobnosti se silně p evažující nedůvěrou (více než -20) se adí Miroslav Grebeníček, Marie Součková, Zdeněk Škromach, Cyril Svoboda, Vladimír Špidla a Petr Mareš.  
 
 Srovnání počáteční a současné důvěry k ministrům Špidlovy vlády   

 Celková současná důvěra k vládě je významně nižší (-12%ních bodů) oproti počátkům Špidlovy vlády v zá í 2002. Pohled na jednotlivé vládní posty však není tak jednoznačný. V souladu s celkovou důvěrou vlády výrazně klesla důvěryhodnost premiéra i ministrů, u 



  PI31107 

3   

nichž došlo během doby k jejich výměně (minist i průmyslu a obchodu, obrany a spravedlnosti). Zjevný pokles nastal i u ministrů vnitra, zdravotnictví a kultury. 
Na druhé straně důvěra výrazně narostla na pozicích ministra životního prost edí a financí, viditelně důvěryhodněji nyní lidé vnímají také ministry dopravy, zemědělství, ministerstva pro místní rozvoj, pro informační technologie i místop edsedu pro vědu a výzkum. Stabilní důvěru vykazuje ministryně školství a ministr zahraničí (viz tabulku 3).  
 Tabulka 3: Srovnání důvěry k jednotlivým členům Špidlovy vlády  na počátku působnosti  a nyní (v %) 
 

 ŠPIDLOVA vláda  září 2002 
ŠPIDLOVA vláda  říjen 20031 

Předseda vlády Špidla 56  Špidla 31 (-25) 
Místop . pro vědu a výzk.  Mareš 6 Mareš 14 (+Ř) 
Ministr vnitra Gross 72  Gross 62 (-10) 
Ministr spravedlnosti Rychetský 41  Čermák ř (-32) 
Ministr obrany Tvrdík 5ř  Kostelka 13 (-46) 
Ministr zahraničí C.Svoboda 2Ř  C.Svoboda 2Ř  
Ministr financí B.Sobotka 1ř  B.Sobotka 30 (+11) 
Ministr průmyslu a obch. Rusnok 31  Urban Ř (-23) 
Ministr pro místní rozvoj P.Němec 6 P.Němec 13 (+7) 
Ministr zemědělství Palas 7 Palas 15 (+Ř) 
Ministr dopravy Šimonovský 7  Šimonovský 16 (+ř) 
Ministr práce a soc.věcí Škromach 24 Škromach 21 (-3) 
Ministr zdravotnictví Součková 30  Součková 23 (-7) 
Ministr životního prost edí Ambrozek ř  Ambrozek 24 (+15) 
Ministr školství Buzková 51  Buzková 50  
Ministr kultury Dostál 44  Dostál 37 (-7) 
Ministr pro inform.technol. Mlyná  20 Mlyná  2Ř (+Ř) 
Vláda celkově 2)  48   36 (-12) 

1) v závorce uvedena významná změna oproti výsledkům z prvního výzkumu popularity politiků  vlády Vladimíra Špidly                2) důvěra k vládě v příslušném měsíci. 
 


